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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá vybranými formami působení mandžuského císařského dvora na

vztahy Chalchy a Vnitřního Mongolska, případně severní Číny. Budu popisovat především vlivy v

oblasti náboženství (sir-a-yin šasin). Pozornost věnuji rozvoji kulturně-náboženských vztahů,

fenoménu poutí, zvláště poutí na Wutaishan, ale především roli kláštera a města Dolonnuur v

náboženských vztazích mezi Chalchou, Vnitřním Mongolskem a mandžuským dvorem. Tento vztah

prošel v průběhu 18. a 19. století významnou proměnou a odrážel celkové napětí ve vztazích mezi

Chalchou a Mandžuy. Podrobněji představím střední přechodné období těchto vztahů, jak se

projevovalo na osudech běžných mnichů kláštera Dolonnuur i na rostoucím významu Dolonnuuru

jako střediska čínského obchodu. Tento rozbor bude založen na dosud nepublikovaných lokálních

pramenech, zvláště kopiářích úřední korespondence Úřadu pro správu dolonnuurského kláštera.

This thesis deals with selected forms of the Manchu court influence on the relations of Khalkha and

Inner Mongolia, eventually Northern China. It describes mainly the influences in the field of

Buddhism (sir-a-yin šasin). It underlines the development of cultural-religious relations,

phenomenon of pilgrimages, particularly the pilgrimages to Wutaishan, but the main topic is the

role of Dolonnuur monastery and Dolonnuur municipality in the religious relations between

Khalkha, Inner Mongolia and the Manchu court. Author points out, how the transitional period of

these relations is reflected in the stories of Dolonnuur monks and in the increasing importance of

Dolonnuur as a center of Chinese trade. This analysis is based on the local archive sources

unpublished so far, especially the correspondence diaries of Dolonnuur monastery administrative

bureau.

Klíčová slova: Mongolsko, Chalcha, Vnitřní Mongolsko, Dolonnuur, dynastie Qing, kláštery,

archivní prameny, náboženské poutě, 18.–19. století.

Key words: Mongolia, Khalkha, Inner Mongolia, Dolonnuur, Qing dynasty, monasteries, archive

sources, religious pilgrimages, 18th–19th centuries.
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Seznam zkratek
čín. čínsky

DUMQ Dayičing ulus-un maγad qauli (1988)

fol. folio

mong. mongolsky

MHDTT Mongol helnii delgerengu'i tailbar toli (2008)

MÚHA Mongolský ústřední historický archiv v Ulaanbaataru (Mongol ulsiin tu'uhiin to'v

arhiv)

QNTT Qorin naimatu tayilburi toli (1988)

QSL Qingshilu (Daqing lichao shilu 1969)

pol. polovina

stol. století

str. strana

sv. svazek

tib. tibetsky

Д dans–části jednotlivých fondů v MÚHA

M fondy MÚHA z mandžuského období

XH hadgaalamz'iin negz'–inventární číslo ve fondech MÚHA

Zápis datací
Kalendářní data jsou zapisována následovně:

Mongolsko-čínský způsob datace v mandžuském období za použití panovnických ér je

zaznamenáván v pořadí éra / pořadový rok v rámci éry / měsíc / den (rok.měsíc.den). Kde to bylo

možné, byl doplněn i přepočet do evropského kalendáře, který je vždy odlišen pořadím

den.měsíc.rok.

Pro panovnické éry jsou používány následující zkratky

zkratka mongolský název éry doba vlády čínský název mandžuský název

EJ Eyeber jasaγči 1644-1661 順治 Ijishūn dasan

EA Engke amuγulang 1662-1722 康熙 Elhe taifin

NT Nayiraltu töb 1723-1735 雍正 Hūwaliyasun tob

TT Tngri-yin tedkügsen 1736-1795 乾隆 Abkai wehiyehe

SY Sayisiyaltu irügeltü 1796-1820 嘉庆 Saicungga fengšen

TG Törü gereltü 1821-1850 道光 Doro eldengge

TE Tügemel elbegtü 1851-1861 咸豐 Gubci elgiyengge

BJ Bürintü jasaγči 1862-1874 同治 Yooningga dasan

BT Badaraγultu törü 1875-1908 光緒 Badarangga doro

KY Kebtü yosu 1909-1912 宣統 Gehungge yoso

IU Irgen ulus 1912- 民國

OE Olun-a ergügdegsen 1911-

0. Úvod
Pro společnost na celém území osídleném Mongoly v 17. až 19. století je ve velké míře

důležitá úloha buddhismu, ve většině případů buddhismu sir-a-yin šasin „žlutého náboženství“

školy Gelugpa s poměrně malým zastoupením ostatních starších škol. Při historickém bádání je

přirozené, že se historik setkává s mongolským buddhismem především v jeho institucionalizované

podobě. Síť klášterů byla od počátku základní nosnou strukturou buddhismu na mongolském území,

jejich liturgická činnost měla v chápání mongolských buddhistů význam zpřítomňování, fyzického

stávání se buddhistického učení realitou, náboženství se z nich také ve většině případů šířilo dále.

V době kolem poloviny 17. stol. mezi severními a východními Mongoly zanikla moc svrchovaných

mongolských vládců a postupně slábla také autonomní moc nejvyšších mongolských šlechticů, kteří

byli dosud jako světští zakladatelé a patroni velkých klášterů také symbolickými nositeli autority

buddhismu nad příslušným územím. V této době začaly vznikat náboženské instituce, které tuto

autoritu přebíraly samy a spojovaly v sobě světskou a náboženskou správu. Jedná se o velké

kláštery a panství významných převtěleneckých linií qutuγtu, především nejvýznamnějších jako byli

chalchští Jibjundamba qutuγtu, qinghaisko–vnitromongolští Janggiy-a qutuγtu, Lam-a-yin gegen,

Jay-a-yin gegen apod. Je rozšířeným názorem, že ve druhé třetině 17. století se vysocí mongolští

aristokraté pod vlivem devalvace legitimizace moci vyplývající z příslušnosti ke „zlatému rodu“

mongolských vládců rozhodli převést autoritu jednotící Mongoly na osoby v rámci náboženské

instituce.

V druhé polovině 17. století převzaly instituce mandžuského dvora zpočátku pouze

hierarchicky nadřízenou kontrolu nad mongolskou regionální vládou na území dnešního Mongolska

a během prvních tří desetiletí 18. století postupně pronikl jejich vliv i do nižších struktur původní

správní organizace společnosti. V té době mandžuský dvůr pochopil, že může situaci, kdy zásadní

autoritu získávají náboženské instituce a velké převtělenecké linie, využít a dalekosáhle podpořit

fungování institucionálního buddhismu pro legitimizaci své suverenity.

V dobové situaci nemusela tato snaha znamenat zásadní zasahování do vnitřní struktury

fungování a zcela minimálně do vnitřní ideové náplně či životního stylu. Bylo to jednání do značné

míry v kontextu sebechápání čínské císařské vlády, které zcela paradigmaticky vyžadovalo

přinejmenším formální a podle dosahu vlastní reálné moci případně i skutečnou proklamaci

podřízenosti všech okolních území a jejich vlivných představitelů. Je mimo pochybnost, že při

splnění této podmínky vycházela podpora mandžuského dvora či přímo osobně císaře směřující k

rozvoji buddhistických institucí z osobní buddhistické zbožnosti. Mandžuská dynastie se od většiny

dřívějších dynastií lišila tím, že byla schopna paralelně reálně aplikovat přesvědčivé způsoby
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legitimizace své moci vůči mnoha jiným kulturním oblastem než jen vzhledem k oblasti čínské

kultury. Dřívější čínské (hanské) dynastie se obvykle spokojovaly s velmi formálním vyjádřením

podřízenosti okolních území a téměř se nesnažily artikulovat projevy své moci vzhledem k

obyvatelům těchto území způsobem jim vlastním a jimi reálně akceptovatelným. Nečínské dynastie

na čínském trůnu zase realizovaly paralelní dvojí způsob správy jen k vlastní skupině, z níž vzešly,

a vůči čínské kulturní oblasti, přičemž tato dvojí struktura vydržela většinou jen velmi krátkou

dobu.

Klášter Dolonnuur je velmi dobrým příkladem toho, jak na samém počátku své reálné moci na

území Severního Mongolska a ještě ve stále poměrně rané fázi své vlády nad Vnitřním

Mongolskem formuloval mandžuský dvůr svůj vztah k buddhismu na území Mongolska. Zároveň

dějiny kláštera Dolonnuur ukazují úpadek zájmu mandžuského dvora o mongolské prostředí

v druhé polovině 18. a především v průběhu 19. století. Ve stejné době jako ústup zájmu císařského

dvora o mongolská území probíhaly sociální proměny na území Chalchy, pro které je obecně

charakteristické postupné chudnutí obyvatelstva, jeho zadlužování, stejně jako stále vážnější


[…]


Šurgi qaγalγ-a-yi jakirqu tüsimel tan-dur ergün ilegebe. medegülkü-yin

učir. edüge qariyatu qosiγun-u ded jerge tayiji Lubsangdongdob.

U-tai šan aγulan-dur küji šitaγaju mangji bučalγar-a odqu böged.

bayičaγabasu aliba γajar yabuγačid-dur temdegtü bičig olγuju

yabuγuldaγ qauli bui tula. ted da güng minü γajarača Šurgi

qaγalγ-a-ača nayiši čayisi oruqu γarqu temdegtü bičig olγuju

yabuγulba. oldubasu

tüsimel tan-u γajarača bayičaγan üjejü šidurγu-bar önggeregülkü ajiyamu

kemen. kümün-ü ner-e. unuqu ačiqu mal yaγum-a-yin toγ-a

salta-i bičig-ün següldür jiγsaγan bečijü yabuγuljuγui jiči

irigsen-ü qoyin-a olγuγsan temdegtü bičig-i quriyan ebdegülüy-e..

Bürintü jasaγči-yin yisüdüger on.

Překlad:

Odesílaný dopis.

Dopis vedlejšího velitele divize chalchského Jasaγtu qan ayimaγu, pomocníka státu, güng Sidabajara a pomocného

úředníka.

Posláno úředníku správci brány Šurgi.

Věc: oznámení.

Nyní, Lubsangdongdob, tayiji druhého stupně podřízeného qosiγunu, se vydává na Wutaishan pálit kadidlo a obětovat

pokrmy [mnichům]. Pokud [tuto záležitost] prověříme, je pravidlem, že cestujícímu na jakékoli místo se vydává doklad

s pečetí. Proto jsem ze svého úřadu poskytl doklad s pečetí pro průchod bránou Šurgi tam i zpět. Pokud se stane, že

bude vaším úřadem prověřován, račte jej spravedlivě nechat projít.

190

Vyslal jsem jej s tím, že jsem v závěru dokladu uvedl seznam se jmény lidí, počtem jízdního a nákladního dobytka a

věcí.

Po návratu poskytnutý doklad s pečetí vyberu zpět a zničím.

9. rok éry Büringtü jasaγči.

14. IU 8.2.15.–16.3.1919. Výzva ke sbírce na opravu chrámu Altan Γanjuur na Wutaishanu

určená pro mongolské oblasti. Mongolská národní knihovna (Mongol ulsiin to'v nomiin san) sign.

18331/97.
[psáno na žlutém hedvábí]

萬善同歸225

[0b] serigün tungγalaγ U tai orun-a Altan γanjuur süm-e-yin γoul duγang-yi

sinedken jasaqu üyiledügsen masi yeke tula. Dumdadu irgen ulus-un

γurbaduγar on degegsi ergün medegülügsen bolbaču samaγun nam tokiyalduγad

jilbüri ayul γamsiγ bolju ene kedün jil qur-a usun basa ülemji tulada ulam ulam-iyar

qaγučiran čilegseger edüge naran saran-u gerel nebteregsen. salkin qur-a-yi ču qalγalan čidaqu ügei

[1a] burqan sitügen-ü üjisküleng düri baγurai bolju. üjigseger noraqui-dur kürügsen anu

üneker enereküi metü egüni degegsi medegülüy-e gebesü ulus-un jasaγ-yi töb-iyer yabuγulqu ügei

burqan šasin itegekü γajar ügei jaγun obuγ-un iregen üneker jüil jüil jobalang bolju ene metü

buyan-u ür-e-yi sanaqu ču bayituγai amin bey-e-ben mön kü qamaγalan ülü čidaqui-dur kürüjügüi.

egündür da lama minü olan kergemten-luγ-a jöblen toγtaγad ulamjilan degegsi ergün medegülügsen-dür

[1b] jarliγ yosuγar nigen mingγan qonuγ-un quγačaγ-a-bar jasatuγai kemegsen-i sanabasu boljiγsan-u dotur-a

jasaqu tegüskebesü šangnaqu-yi ülü medemüi. kerber osuldabasu yal-a baγ-a kedüi teyimü

bolbaču boγda Manjusiri-yin abural-dur sitüjü amin bey-e-yi ču ülü qayirlaqu anu γaγčekü.

olan öglige-yin ejed-ün küčün-dür bui-j-a. küseküi anu yeke örüsiyeltü

uheri da ilhi da wang ye nar terigülen nom süsüg buyan tegülder öglige-yin ejid edeger ünen učari

[2a] tolilan ayiladju ene metü yeke buyan-u üiles-tür tusalan ergükü ergüče-yi qoyitu ulaγan siγum-dur

ner-e obuγ-yi temdeglen abuγad. ene duγang-i jasaju tegüskegsen-ü qoyin-a. yeke duγang-u emün-e

čilaγun payiluur bosqaju tas daraγalan aldar ner-e-yi jiγsaγan seyilgeged mingγan jil tümen-ü

kürtele ene metü γayiqamsiγ buyan-i iledken üldegemüi. ene anu üneker erdem edüges-dür

γayiqamsiγtu buyan kemeküi ču bayituγai burqan bolqu bodi mör mön egünče bolumui: :

[2b]

ene nigen duγtui yuwan bu Kölün büir-ün qaγučin sin-e baraγu-ača egüsken Qalq-a Sečin qan ayimaγ-un ačitu beyise-

yin qosiγun-u γajar kürtel-e yabuγulumui.

ene süm-e-yin ejin Čeng gi kemekü Buyanbadaraqu-bar örgün yosulamui.

ene süm-e jasaqui-dur jarudal mönggü-ü toγ-a tabun tümen lang orumui.

Dumdadu irgen ulus-un naimaduγar on qoyar sarayin arban tabun-a.

[pečeť:] U tai alin-i γanjuur ...

[následující stránky formou leporela: každá strana s 3 pruhy červeného papíru]

225 Wan shan tong gui–„desetitisíce dobrých skutků se společně navracejí“.
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