Posudek vedoucího na diplomovou práci Ondřeje Srby

Klášter Dolonnuur a vzájemné vztahy qingského dvora, Vnitřního Mongolska

a Chalchy v 17.-19. století ve světle vybraných archivních pramenů 2011,

192 str.

Ve studiu mongolských dějin v období vlády mandžuské říše Velkých Čchingů je mnoho
nevyřešených otázek. Dodnes je běžně uznávánou představou, že Mandžuský stát v 17. století
vyvolal válku mezi Ojraty a Chalchy, čímž Mongoly oslabil, aby je pak ovládl a na dvěstě let
učinil svou kolonií, ojratský chan Galdan Bošigt bojoval odhodlaně za osvobození Mongolska
od mandžuského útlaku a za jeho sjednocení, a Mandžuové používali Žlutou víru jako nástroj
pro kolonizaci Mongolů.

Avšak podle mongolských historiků ze starších dob Ojrati zničili kláštery chalchské kláštery
„Červené víry“ a pobili jejich mnichy, východní Mongolové uprchli do Vnitřního Mongolska
a stali se vazaly Mandžuů, část uprchla do Burjatska a přijala ruské poddanství. Mandžuský
císař osobně vedl tažení proti Galdanovi a porazil jej a dal vzkvétat Žluté víře v Mongolsku.
Toto velmi potěšilo Dalajlámu, který prohlásil mandžuského císaře za převtělení
Mandžušrího. Od té chvíle Mandžuové a Mongolové společně vládnoli Číně a žili v míru.

V každém z těchto dvou názorů je pravděpodobně část pravdy i část nepravdy.

K ustanovení historické pravdy je kromě studia pramenů nezbytná pečlivá práce s archivními
materiály. Ondřej Srba si vybral téma v dějinách mongolské „Žluté víry“ velice důležitého
Dolonnúrského kláštera, 7 měsíců pečlivě studoval související materiály v Mongolském
státním ústředním archivu a objevil mnoho zajímavých dokladů. Došel k závěru, že Dolonnúr
byl důležitým klášterem, který sloužil jako komunikační centrum mandžuského císaře
s Vnějším Mongolskem a jako středisko komunikace mezi Severním a Jižním Mongolskem,
zároveň pak byl významným centrem mongolské buddhistické kultury a literatury a
střediskem obchodu mezi Čínou a Mongolskem.
Domnívám se, že tato studie bude novým impulsem, který povzbudí odhodlání historiků
vyjasnit jednu ze zásadních otázek mongolských dějin – historickou pravdu o
Džebdzundamba chutuktuovi a najít odpověď na otázku vztahu mandžuských císařů
k buddhismu. Je třeba zjistit, zda mandžuští císařové byli věřícími lamaisty nebo ne.
Dolonnúrem prošla obrovská práce na překladu Gandžuru a Dandžuru a na přípravě základu,
z nějž vycházela mnohasetletá tradice překládání buddhistické literatury, totiž
terminologického slovníku Merged garachyn oron. Ale zároveň byl Gandžur z čínštiny
přeložen do mandžuštiny. Je otázkou, jakou překladatelskou tradici buddhistických děl měli
Mandžuové. V budoucnu vyvstane velmi zajímavá otázka jazyka a terminologie
mandžuského Gandžuru.

Badatel v práci uvádí množství archivních materiálů o fungování pekingského kláštera Jung-
che-kungu. Přestože tento klášter nebyl přímo propojen s dolonnúrským klášterem, byl velmi
důležitý z pohledu náboženské politiky mandžuských císařů, proto mají i tyto materiály
k tématu vazbu. Dále se autor zmiňuje o dalším císařem založeném velkém klášteru
v severním Mongolsku, totiž o klášteru Amarbajasgalant. Informace o jeho fungování nejsou
z archivních materiálů příliš jasné. Je zřejmé, že mandžuský císař vynaložil obrovské

bohatství na vybudování těchto tří klášterů, a že úkolem všech tří bylo každý ten číst modlitby
za Tři Nejvyšší (mandžuské císaře). Klášter Jung-che-kung ovšem ve světle archivních
materiálů vystupuje jako důležité centrum buddhistického vzdělání, zatímco z Ondřejem
publikovaných archivních materiálů se zdá. že dolonnúrský klášter nebyl vzdělávacím
centrem a jeho účelem bylo pouze čtení modliteb. Domnívám se, že je třeba dále studovat
archivní materiály, neboť tento dojem může být zkreslený.

Běžné vědomosti historiků o Dolonnúru zpravidla nepřesahují několik faktů typu, že je to
místo, kde se uskutečnil sjezd, na němž se Chalchové přijali poddanství Mandžuům a že zde
byla vyrobena socha bódhisattvy Megdzed Džanrajsiga pro klášter Da Chüree. Avšak Ondřej
pomocí archivních materiálů dokázal, že Dolonnúr byl také důležitým kulturním centrem, což
je podle mého názoru důležitým přínosem k historickému bádání. Ondřej Srba si zvolil
konkrétní téma, k němuž shromáždil množství archivních materiálů, z nichž vybrané texty
transkriboval a opatřil dobrým překladem do češtiny. Historikové i ti, kdo se o dějiny
zajímají, mohou z této diplomové práce získat nové a zajímavé vědomosti. Přestože cílem
práce nebylo hloubkové studium jazyka archivních análů, je správné, že autor zaznamenal
také typy mongolských úředních spisů a povšiml si jejich slohových zvláštností a ustálených
formulí.

Za zmínku stojí, že kromě archivních materiálů autor dobře využil také cizojazyčných
(francouzských, japonských, čínských, ruských) pramenů, které pouze mongolští historikové
neznají nebo jim nevěnují pozornost. Velmi zajímavé jsou například autorovy překlady
záznamů křesťanského kněze Verbiesta, který navštívil Mongolsko, a křesťanského misionáře
Gerbilliona, který sedmkrát navštívil mongolské oblasti, doprovázel císaře do Dolonnúru a
přesně popsal průběh sněmu, na němž se Chalchové stali poddanými Mandžuů. Gerbillion,
který na vlastní oči viděl prvního Džebzundamba chutugtu, jej popsal jako asi padesátiletého
mohutného muže. Mongolové považují mylně mandžuský titul „enduri“ (božstvo, božský) za
mongolské slovo „vysoký“ a tvrdí, že pojmenování „Öndör gegeen“ vzniklo kvůli jeho
vysoké postavě.
Mongolští historikové a religionisté se domnívají, že od třináctého století, kdy do Mongolska
přišli křesťanští misionáři, byly misionářské aktivity přerušeny na pět set let, než se zde v 19.
století (1837) objevili otcové Huc a Gabet (příspěvek na konferenci pořádané Mostaertovým
centrem v Mongolsku, 2011). Podle Ondřejova názoru navštívili francouzští kněží Mongolsko
v letech 1682-1683 a 1688-1698, což lze považovat za nové zjištění pro mongolskou
religionistiku.

Diplomová práce Ondřeje Srby je systematicky utříděná a přehledně podaná, materiál
zpracovává z vědeckého pohledu, zároveň ukazuje autorovu vynikající znalost mongolského
jazyka a literatury, kultury i historie. Autor je schopen kritického hodnocení dosavadního
bádání. Text zcela splňuje nároky na diplomovou práci, proto jej navrhuji k obhajobě a
hodnotím jako výborný.
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